mit. Viuanus.

a *Vxoris.* volentis donare viro.

b *Agi posse.* dissoluto ædificio: ut in fi. dicit.

c *Quia.* alias quia, & alias quamuis, id est quia.

d *Actio est.* durante ædificio. Accursius.

e *Decemuiros.* qui composuerunt leges xij. tab.

a Notat. scilicet addendo, non corrigendo.
 b Soluta. dissoluto edificio: sed & manente edificio ad estimationem condi. sine causa quasi consumptum sit agi potest, velut in rem.
 c *Frivium*. No. quod eo solo casu cum quis mala si. iniuxit, agi potest de tigno iniuncto: no alias: sed agituri rei vin. & iuratur in litem: vt inst. de red. di. s. cum in suo. lo.

Vir mulieri. *CA SVS*. Ab vxore mea diuerti: & postea ei donauit, vt ad me rediret, & rediit: tandem iterum diuerit, an valeat donatio? Et dicitur qd sic: si veru diuortiu fuit illud primum, quod autem sit veru, postea exponit. *Viua. d. Dederat.* promissio autē ob hoc facta non valet: vt infra de verb. obliga. si ita stipulatus fuerit. §. fina. & l. Tutia. Accursius.

E Verum. id est verum, vel non contrarium: vt s. de ritu nup. l. plerique.
F Diuortium. scilicet primum: quia vere ante donationem contingit. sed aliter supra dicitur diuortij causa donari: scilicet quod diuortiu futurum creditur. sic supra eo. vitricus. §. diuortij. & l. sed interim. in fin. l.

G Factam. vel diuortij scilicet facti, vel faciendi: vt s. eo. vitricus. & dicit veru esse, id est praesumi. Accursius.

Quod vir. *CASVS*. Contraxit Titius sponsalia cu Berta no duodenni per verba de futuro. interim eam accepit in vxore nondum nubilem, & ei donauit. valet donatio. *Viuianus.*

h Existimo. cum sponsalia praecerant: vt s. eo. l. cum hic status. §. fin. Accursius.

Scia. *CASVS*. Titius cum die dominica post tertiam deberet Bertā in domo patris accipere in vxore, & postea ducere in domum suā, & facere instrumentum dotis: donauit eidē Bertā x. aureos. queritur, an valeat donatio? Et dicit quod non est curandū quādo donatio fiat, scilicet ante instrumentū dotis, vel post, vel ante ductionem, vel post solum. an ante matrimonium: & sic valet. an post: & sic no valet. *Virgini.* Per superiorem casum intelligas istum. *Viua.*

i Dotis. potest haec esse: vxor antequam in domum ducatur: & potest duci in domū, nec erit vxor: licet raro hoc eueniat: & ideo attinet potius ad inquirendū, an ante contractum matrimonium donatio sit facta.

k Attinisse. q. d. exprimitantū non attinisse, id est no esse curandum inquirēdo, id est vt inquirat tempus antequā domū vbi duceretur, donatio facta erat: aut no attinisse repetere vt s. an donatio sit facta ante tempus tabularū, inquirendo & c. secundum quosdā. Vel hic respon. *Scuola* non attinisse

cium coniunctae essent. Paulus notat. sed in hoc solum agi potest, vt sola vindictio soluta re cōpetat mulieri: non in duplum ex lege duodecim tabularū. Neque enim furtiuū est, quod sciēdo domino inclusum est.

Donatio facta mulieri diuertenti vt reuertatur, valet. Bald.

LXIII. LAVOLENS libro sexto ex Posterioribus Labeonis.

Vir mulieri diuortio facto quādā idcirco dederat, vt ad se reuertetur. mulier reuersa erat: deinde diuortium facerat. Labeo: Trebatius inter Teretiam & Meccenatem respondit, si verum diuortium fuisse, ratam esse donationem: si simulatum, contra. Sed verum est quod Proculus & Cæcilius putant, tūc verum esse diuortiu, & valere donationem diuortij causa factam, si alia nuptiae infectae sunt: aut tam longo tempore vidua fuisset, vt dubiu non foret alterum esse matrimonium: alias nec donationem vllius esse momenti futuram.

LXV. LABEO libro sexto Posteriorum a Iauoleno Epitomatorum.

Quod vir ei quae nondum viri potens nupsit, donauerit, ratum futurum existimo.

Donatio facta post matrimonium, est illa quae infringitur: nec inspicitur an fuerit facta ante traditionem, vel post. quod docum habet in certo casu, in casu vero dubio bene inspicitur. vt viri fuerit facta ante traditionem, vel post. Hoc dicit cum gl. sui. sequen. l. Bald.

LXVI. SCAEVOLE libro nono Digestorum.

Scia Sempronio cu certa die nuptura esset, antequā domum deduceretur, tabulaeque dotis signaretur, donauit tot aureos, quæro an ea donatio rata sit. non attinisse tempus, an antequam domū deduceretur,

id est non pertinuisse ad rem exprimi tempus, scilicet an donatio facta esset antequā domum ducatur. aut pro & no attinet exprimi tempus tabularū simul cu prima, quæ plerumq; & c. & bene inserta: itaq; q. d. non est necesse exprimi illa duo: sed primū tantum, itaque & c. & secundum istos ductio impedit donationem: etsi non sit vxor & c. sed no placet. sed pro hac supra de ritu nupt. l. mulierem. Vel breuius secundum Yr. & R. q. d. no fuit necesse hoc totum exprimere, scilicet antequam domū duceretur, & ante tabularum confessionē: quia tabula plerumq; sunt post contractum matrimonium sufficeret enim hoc, si diceret ante matrimonium donauit. & hec est us huius l. sed no descendit bene ad literam.

donatio facta esset, aut tabularū consignatarū, quæ plerumque & post contractum matrimonium fieret, in quaerendo exprimi. Itaque nisi ante matrimonium contractū quod cōsensum intellegitur, donatio facta esset, non valere. Virgini in hortos deductae ante diem tertium q̄ ibi nuptiae fieret: cu in separata diata ab eo esset, die nuptiarum, priusquam ad eum transfret, & priusquam aqua & igni acciperetur, id est nuptiae celebraretur, obtuli decē aureos dono. quæsitū est post nuptias contractas diuortio facto, an summa donata repeti possit. Respondit, id quod ante nuptias donatum proponeretur, no posse de dote deduci.

In re emptā de pecunia donata à viro vxori, consistit donatio, si illa donetur ab vxore viro. Baldus.

LXVII. LABEO libro secūdo pithanon a Paulo Epitomatorum.

Si vxor nūmis a viro, aut ab eo qui in eius potestate esset, sibi donatis, seruum emerit: deinde cum eius factus fuerit, eū ipsum donationis causa viro tradiderit: rata erit traditio, quāuis ea mēte facta fuerit, qua ceterae donationes: neque vlla actio eius nomine dari potest.

DE DIVORTIIS & repudiis. TITVLVS II.

I. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.

Dirimitur matrimoniu, diuortio, morte, captiuitate, vel alia contingente seruitute vtrius eorum.

II. GAIVS libro vndecimo ad Edictum Prouinciale.

Diuortiu aut vel a diueritate metiu dictū est,

Dictum est de contrahendo matrimonii, nunt de disjungendis: & dicit quod diuortium inter coniuges dicitur: inter sponsos repudium: sed promissive veniunt: vt infra de verb. sign. l. inter diuortiu. §. I. erant olim multi & causa ex quibus fierent diuortia, quae enumerantur. C. cod. l. consensu. tribus additis per Iustinianū: vt in auth. de nupt. §. has itaque. col. 4. at hodie paucae sunt: vt in auth. vt lice. ma. & aue. §. quia vero plurima. col. 8. sed iure canonico, nullae sunt: vt dixi supra de nego. gest. l. diuortio. in prin. Accursius.

Dirimitur. Captiuitate. seruata distinctione inferioris. l. vt j. eo. l. vxores. Accursius.

Diuortium. Dictum est. Sed nonne in diuertēdo quandoque vterque consentit? qualiter ergo mentes eorū diuertant?

est non sit vxor & c. sed no placet. sed pro hac supra de ritu nupt. l. mulierem. Vel breuius secundum Yr. & R. q. d. no fuit necesse hoc totum exprimere, scilicet antequam domū duceretur, & ante tabularum confessionē: quia tabula plerumq; sunt post contractum matrimonium sufficeret enim hoc, si diceret ante matrimonium donauit. & hec est us huius l. sed no descendit bene ad literam.

Tabulae quandoque post matrimonium contractū sunt.

Item hinc eleganter explicat Baldus hic 300 Alex. an. ab Alex. an. lib. 2. cap. 5.

Ab eo. scilicet marito futuro.

o Aqua. forma qua nuptiae celebratur. vn de versus: Vora viri capta, quae iam captanda putabant. Quos faciet iustus ignis & vnda viros. Item & alia: Dicitio Graeca gamos tadas (.i. parentelas) designat apud nos. est autem tada de ligno quodā quod vt candela ardet: & accēdebat in matrimonio contrahendo: vt ipsi in amore accenderetur. & alia: Dicitio Graeca gamos mulier vocatur apud nos. Hinc trigamum retine, bigamum quoq; monogamūq; p. Deduci. vt s. eo. l. inter eos. si autē esset dubiu ante nup. vel post nupt. tunc distinguitur, aut esset ducta in domū, vel non: vt C. de do. ante nup. l. cum in te.

De causis & formis diuortij. Alex. ab Alex. lib. 4. c. 8. Valer. Max. lib. 2. c. 1. Plat. Dialog. II. de legib. Denter. c. 24. Matr. 5. c. 19.

Si vxor. Emerit. à viro, vel ab alio: quo etiam casu vtiliter maritus vindicare potest: vt supra eod. l. vxor. in fin. Accursius.

DE DIVORTIIS & repudiis.

Dictum est de contrahendo matrimonii, nunt de disjungendis: & dicit quod diuortium inter coniuges dicitur: inter sponsos repudium: sed promissive veniunt: vt infra de verb. sign. l. inter diuortiu. §. I. erant olim multi & causa ex quibus fierent diuortia, quae enumerantur. C. cod. l. consensu. tribus additis per Iustinianū: vt in auth. de nupt. §. has itaque. col. 4. at hodie paucae sunt: vt in auth. vt lice. ma. & aue. §. quia vero plurima. col. 8. sed iure canonico, nullae sunt: vt dixi supra de nego. gest. l. diuortio. in prin. Accursius.

Dirimitur. Captiuitate. seruata distinctione inferioris. l. vt j. eo. l. vxores. Accursius.

** Meccenatis vxor fuit. Sueton. in Augustis qui adia p. iocum Trecentilla ab Au. omio vo. ead. & Senecati lib. de prouid. Dion. videtur eam vocare Terentianam. * Flo. Duetation.*

Divortium quid sit & quare sic dicatur.

† Vide Eras. Chil. 2. Cent. 3. prover. 4.

sunt? Resp. hoc ideo dici: quia plerunq; altero invito: & ita aliud vult vnus, & aliud alius: vel alter dicitur diuortium à diuersis mentibus: non quòd contraria sit mens siue interio vnus voluntati alterius: sed quia non vnus tantum, sed diuersiorum mentes in hoc consentiunt, vt dissoluatur matrimonium. Vel melius, quia in diuertendo, siue vterque consentiat, siue alter tantum, diuersa est mens vnus siue vtriusque: id est contraria ei voluntati quã in contrahendo habuit.

a *Repudius*. id est diuortius. Accursius. b *Habeto*. alias habeto: & alias abeo: & ponitur pro recedo: & tunc puncta ibi, tibi. c *Præsentis*. viro vel sponso: item vxori vel sponsæ.

d *Eum*. filium vel seruum. Accursius. e *Eius sit*. repudiati, vel etiam repudiantis. f *Cuiusve*. vir vel vxor sponsus vel sponsa. & dic fieri per eum in cuius potestate &c. vt supra de sponsa. in potestate. Sed arg. contra supra pro socio. l. sed & si socius. §. si absentis. & l. actione. §. ite scriptum. & hoc potest pater consentiente filia: alias non: vt C. de repu. l. dissentientis. Accursius.

g *Diuortium*. Apparet. Iracundia excusat à culpa. hic est enim culpa in diuertendo: vt supra de minori. l. si ex causa. §. si mulier. & hic. Item mihi delictum: vt Cod. ad l. Iuliam. de adul. l. Cræchus. & Codice, de abol. l. ij. Item contractum rescindit: vt infra de pub. l. licitatio. & facit infra de reg. iur. l. quicquid. argumen. contra. C. de iur. si non conuictij. §. si autem in rixam. Accursius.

h *Diuortisse*. vt supra de ritu nupt. l. pleriq; & s. tit. j. l. vir mulieri. Accursius.

i *Vianus*. Retineri. contractum ante furorem: vt supra de ritu nupt. l. oratione. §. si licet in proprio repudium inter coniuges dicitur: vt dixi supra in rubri. & est similis ratio C. de codi. l. nec edictillos. & supra de in diem addict. vbi autem. §. sed & Marcellus. & Cod. vt nemo priua. l. j. & infra de bo. vac. l. iij. & in authen. qui mo nat. effi. leg. §. quod autem. col. vj.

l *filia*. C. A. S. S. Pater filia emancipata. c. dedit in dotē: & stipulatus est sibi reddi si filia decederet in matrimonio: alias dixit quòd vir lucretur. filia in odium patris propter amorem viri diuertit, vt sic non decederet in

vel quia in diuersas partes eunt qui distrahunt matrimonium. In repudiis autē, id est renuntiatione, comprobata sunt hæc verba, *Tuas res tibi habeto*. b itē hæc, *Tuas res tibi agito*. In sponsalibus quoq; discutiedis placuit renuntiationē interuenire oportere: in qua re hæc verba probata sunt: *Conditione tua non vtor*. Siue autem ipsi præsentē renuntietur, siue absentē per eū qui in potestate eius sit, cuiusve f is eāve in potestate sit, nihil interest.

III. PAVLVS libro trigensimoquinto ad Edictum. **D**iuortium nō est verū, nisi quod animo perpetuā constituēdi dissensionē fit. itaq; quidquid in calore iracundię vel fit vel dicitur, non prius ratum est, quā si perseverantia apparuit & iudicium animi fuisse. ideoq; per calorē missio repudio, si breui reuerfa vxor est, nec diuortisse videtur.

lbi est dare priuationem, vbi est dare habitum. de quo plene dixi in l. decem. infra de verb. oblig. Bart.

III. VLPIANVS libro vicensimosexto ad Sabinum.

Iulianus libro octauodecimo Digestorū quærit, an furiosa repudiū mittere vel repudiari possit, & scribit, furiosam repudiari posse: quia ignorantis loco habetur. repudiare autem non posse neq; ipsam ppter demētiā, neq; curatorem eius: patrem tamen eius nuntium mittere posse. quod non tractaret de repudio, nisi constaret retineri matrimonium, quæ sententia mihi videtur vera.

V. IDEM libro trigensimoquarto ad Edictum.

Si filia emancipata idcirco diuorterat, vt maritum lucro dotis adficiat, patrem fraudet, qui profectiā dotē potuit ptere, si constate matrimonio decessisset: [&] ideo patri succurrendū est, ne dotem perdat. Nō enim minus patri quā marito succurrere prætozem oportet. dāda igitur est ei dotis ex-

matrimonio, & vir lucretur. Dicit hic succurrendum patri ac si non diuertisset. Viuianus.

k *Adficiat*. id est eius lucro adferat.

l *Potuit*. pater stipulatione in vno casu tantū prospexit sibi si filia decederet in matrimonio. ergo

Etio, atque si constante matrimonio decessisset filia.

Quo ad quid dicitur quasi matrimonium: quo ad quid nō. Ista lex est singularis. Bald. vj. IULIANVS libro sexagesimosecundo Digestorum.

Vxores eorū qui in hostiū potestate peruenerunt, possunt videri nuptiarum locū retinere eo solo, quòd alij temerē nubere nō possunt. Et generaliter definiendū est, donec certū est maritū viuere in captiuitate constitutum, nullam habere licentiā vxores eorū migrare ad aliud matrimonium, nisi mallēt ipse mulieres causam repudij præstare. Sin autē in incerto est an viuus apud hostes teneatur, vel morte preuentus est: tunc si quin quennium à tempore captiuitatis excesserit, licentiam habet mulier ad alias migrare nuptias: ita tamen, vt bona gratia dissolutū videatur pristinū matrimonium: & vnusquisq; suū ius habeat imminutū: eodē iure & in marito in ciuitate degente, & vxore captiua obseruando.

VII. PAPIANVS libro primo de Adulteris.

Si pœnituit eū qui libellum tradendum diuortij dedit, isque per ignorantia mutatae voluntatis oblatus est, durare matrimonium dicendum: nisi pœnitentia cognita is qui accepit, ipse voluit matrimonium dissolueri. tunc enim per eum qui accepit, soluitur matrimonium.

VIII. IDEM libro secundo de Adulteriis.

Diuus Hadrianus eum qui alienam vxorē ex itinere domum suam duxisset, & inde marito eius repudium misisset, in triennium relegauit.

Diuortium non potest fieri nisi septem testibus adhibitis: in quorū numero libertus non numeratur. Bald.

IX. PAVLVS libro secundo de Adulteriis.

Nillum diuortium ratum est, nisi septem ciuibus Romanis puberib; adhibitis præter libertū eius qui diuortium facit. Libertu acci-

computetur. ita ponitur exclusiue: alias tamen inclusiue ponitur: vt supra de pig. ac. l. j. §. si. & C. de ser. fug. l. iij. §. j. alibi ponitur exclusiue: vt C. de episc. & ele. l. parabolani. Item rogati

si decederet sol. mari. maritus dotem lucrabitur: vt supra de pact. do. pater. §. cum inter. Si autem maritus qui lucratur, misit ei libellum repudij: succurritur igitur patri: vt hic, & Codice eodem. l. non est. & infra solu. mar. l. filia.

m **V**xores. Solo, non ad matrimonium, cum alter sit seruus: vnde inæqualitas fortunæ nuptias esse non sinit, vt in auth. de nupt. §. sed & captiuitates. col. iij. & infra de capti. l. in bello. §. medio.

n *Præstare*. id est præstitisse videtur quantum ad dot. amissionem. Ot. o *Præuentus*. cum hoc ignorauit. Accur. p *Migrare*. vt in auth. de nupt. §. sed etiā capti. col. iij. nec est opus repudio. Sed contra. C. eo. l. vxor. Solu. ibi de eo qui est in expeditione: qui quatuor annis expectatur: hic de captiuo. sed & de illo corrigitur: vt in auth. vt li. ma. & auie. §. quod autem. col. vij. Accur. Clare reue-

Mulier maritum, qui in expeditione est, per quadri-

num expectatur. Clare reue-

ntur.

S **I** pœnituit. C. A. S. S. Vir misit vxori libellū repudij per patrem mulieris, vel per alium nuntium: & antequam mulieri offerretur, vir pœnituit. non erit diuortium, nisi mulieri quæ accepit indignetur, & ipsa velit matrimonium dissolui. tunc enim per eam videtur matrimonium dissolui. Viuianus.

q *Eum*. l. virum.

r *Tradendum*. patri mulieris.

s *Isq;*. scilicet libellus. Accursius.

t *Pœnitentia*. scilicet viri.

v *Accipit*. scilicet libellum repudij.

x *Diuus*. Misisset. id est mitti fecisset sine causa. & bene sic exponitur: quia ipse videtur mittere, cum per alium mittat. Acc.

y **N**illum. Libertum.

non dicit, præter, vt vij. testes, & præter eos libertus etiam diuertentis adesse debeat. Item non ideo, vt si libertus abfuerit, nō habeatur ratum diuortium: sed ideo, vt libertus siue adfuerit, siue non, inter eos nō

rogati debent esse eo ipso secundum quosdam, quod certus numerus exigitur, sicut est in testamentis: immo quia dicit adhibitis. i. rogatis: vt j. de testa. l. heredes palam. Accursius. **A D D I T I O.** Nota ex hac glo. quod tantum est dicere adhibitis, quantum est dicere rogatis: & ideo si in instrumeto inuenitur verbum adhibitis, debet exponi. i. rogatis. pro hoc est rex. cum gloss. insti. de testa. §. fin. secundum Bald hic.

a Si. sed non liberti libertorum dicuntur nostri: vt j. de ver. sig. l. licet inter. §. patronos.

b Patrono. Manumissa sit. qui enim manumittit ex causa fideicom. in quibusdam pro patrono habetur: vt s. de in ius voc. l. is quoque. & j. de bo. qua. li. l. qui ex omni causa.

idem credo & si quaeratur an possit pro eo testificari, vel non. in quibusdam autem non habetur: vt s. de ritu nup. l. prox. Item quantum ad operas: vt C. de ope. libe. l. mater. Item nec potest talem seruum quem necesse habet per fideicom. manumittere, habere suum heredem necessarium: vt j. de here. insti. l. seruo.

Quod ait lex. §. CASVS s. s. Quatuor dicit. Primo exponit quandam legem, quae dicit quod liberta non potest patronum virum dimittere inuitu. quae exponit sic, scilicet vt alij nubat: diuortium tamen est, & definit esse nupta. Item secundo quod dotem re habere non poterit. Tertio confirmat quod primo dixerat, reddendo rationem: quia ideo non potest alij nubere, quia in culpa videtur esse quod patronum virum dimisit. Quarto dicit quod nec concubina alterius esse potest, dum patronus sibi nuptam vult.

A I T L E X. Duo debent interuenire vt liberta patrono nupta, alij eo inuito nubere non possit. Primum, quod patronus velit eam. Secundum, quod patronus duret. Tertio prosequitur circa primum, quando videatur patronus pro se velle habere, & quando non. nam vt dixi, si non vult pro se nubat alij cui vult. ergo si agat contra eam actione quae non datur in vxorem, vt rerum amotarum, vel alia famosa: hoc ipso videtur quod eam nolit. vel etiam si accusat eam de adulterio vel alio crimine, sic apparet saltem aliquo intellectu quod eam non vult pro se: & alij cui vult, nubat. Idem si aliam desponsat, vel etiam illam in concubinam assumat: satis videtur licentiae eam. Viuianus.

c Quod ait lex. Iul. de maritandis ordinibus: vt j. vnde vir & vxor. l. j. §. vt autem. & fac. s. de ritu nup. l. in eo.

d Quod. scilicet diuortium. Accursius.

piemus etiam cum qui a patre, auo, pater, & ceteris sursum versus manumissus sit.

x. MODESTINVS libro primo Regularum.

Patrono inuito liberta quam in matrimonio habuit, ab eo discedere non potest: nisi ex causa fideicommissi manumissa sit. b tunc enim potest, licet eius sit liberta.

Licet lex improbet diuortium fieri inuito patrono, tamen ipsum non annullat. Et ad hoc vt diuortium inuito patrono non possit impune fieri, duo requiruntur: videlicet quod patronus non desinat esse patronus: & quod libertam noluerit in matrimonium retinere. secus si talis qualis eius voluntas in contrarium apparuerit. Baldus.

x i. VLP IANVS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

Quod ait lex, c Diuortij faciendi potestas libertae, quae nupta est patrono, ne esto: non infectum videtur effecisse diuortium quod iure civili dissoluere solet matrimonium. quare constare matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum. Denique scribit Iulianus de dote hac actione non habere. merito igitur quoad patronus eius ea vxorem suam esse vult, cum nullo alio connubiū ei est. Nam quia intellexit legislator factio libertae quasi directum matrimonium: detraxit ei cum alio connubiū. § quare cuiusque nupserit, pro non nupta habebitur. Iulianus quidem amplius putat, nec in

A e No
f Eie
ad leg.
g Com
no. matr

concul
patron
quand
esse vo
xorer
rare.
esse,
est leg
ctissim
volunt
tronus a
quasi in
huius be

B cū patron
cū liberta
diuorterat
Imperator
patre suo re
eum hoc ip
sibi, qui l eam
aliā importet
nisi ex diuortio
re si accusare ea
coeperit, vel alio
stulare, quod vxor
obicit: magis est vt
ptū sit matrimonium. et
meminisse oportet, id
dimi cū alio connubiū, quia
patronus sibi nuptam cepit.

C Vbi cūq; igitur vel tantum intellectus videri potest non lentis nuptam: dicendum est iam incipere libertae cum alio esse connubium. Proinde si patronus sibi desponderit P aliam, vel destinauerit, q vel matrimonium alterius appetierit, credendus est nolle hanc nuptam: & si concubinam sibi adhibuerit, idem erit probandum.

senal. de quibus. in fi. & C. de Lat. li. tol. §. sed & qui do & §. sed & si quis. Secundum, quod non licet variare. quo aliquid tale fecerit vir, poterit liberta nubere: vt de dolo. l. j. Sed arg. contra. j. de col. bo. nonnunquam tium, quia posito vob de contrariis, vel de his quae se compatiuntur, tollit reliquum: vt hic. & C. nemo l. j. & C. de testa. l. non codicillum. & infra ad leg. Iul. l. crimen. & infra de acquir. hered. l. pro herede. & C. heredi. si filius. Accursius.

o Tennis. id est iuris intellectus.
p Desponderit. id est desponsauerit. Accursius.
q Destinauerit. id est proposuerit aliam habere. Accursius.
r Probandum. quia constante matrimonio licet: vt C. de concubi. l. j. Accursius.

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... de hoc ...

... n. p. r. ...
... tur. fa. ...
... gi. & ...
... ed e ...
... sup ...
... Te ...

... de hoc ...

errē motu mōtem fuisse con
m, cuiusmodiq; discessum ter
se, vt Iudæi putarēt Moysen
fuisse absorptum, magno que
lamentatione eum fuisse pro
id propheta hoc loco tangit
mque rerum cogitationem
aduocat, vt ex hoc dignitatē,
itudinem Euangelij à Christo
ntelligamus. Significat hoc
id Orientem & Occidentem
, magnum in orbe terrarum
Euangelij prædicationem fa-
isse, neque vllam eirem im-
ito futuram, quominus per
im manet orbem terrarū, qui
partibus distinguitur, Orien-
tente, Aquilone, & Meridie:
omnes partes luc montē Oli-
st, Euangelium penetraturū
Christus in monte Oliueti
suis iussit prædicare Euāge-
lure. Eadem etiā meta

5 Et fugietis ad Vallem in
quoniam conuincetur Vallis diaderet Eur
ad proximi: & fugietis, sicut
cie terræ motus in diebus Ozaium eorum.
Eadem persites allusione
daos non amplexuros Euā-
sed in tanto rerum motu fugi potius
salutem quæsituros, ac fontem aquæ
viuæ Christum relictuos. Tangit au-
tem valde subtiliter propheta ea, que
huius rei præcessit vmbra; quando ve-
tus illa lex fuit lata. nam scribitur in
Exodo; Cunctus autē populus vide-
bat voces, & lampades, & sonitū buc-
cinæ; montemq; fumantem: & perter-
riti, ac pauore percussis iterunt pro-
eul: quò significabatur, Christo vero
Deo legem ferēte procul recessuros:
non enim se Christo coniungent, sed
fugiet potius, sicut hic noster prophe-
ta dicit. Ac quem ad modum tunc, vt
statim conuincato narratur, Moysi
tu nobis, & audite
nobis Dominus:
postea docente
sed ad Moysen
n legem eius ni-
aplectentes. De
im accidisse ait
il narratur in hi-
itur in. 4. Reg.
tamē à nostro
Amos pri-

tem tabernaculorum.
17 Et erit: qui non ascenderit de sa-
milijs terræ ad Ierusalem, vt adoret
regem Dominum exercituum, non
erit super eos imber.
D 18 Quod & si familia Egypti non
ascenderit, & non venerit: nec super
eos erit, sed erit ruina, qua percutiet
Dominus omnes gentes que non ascē-
derint ad celebrandam festiuitatem
tabernaculorum.
19 Hoc erit peccatum Egypti, &
hoc peccatum omnium gentium que
non ascenderit ad celebrandam fe-
stiuitatem tabernaculorum.
20 In die illa erit quod super scri-
ptum est, sanctum Domino: &
erunt lebetes in domo Domini quasi
phiale coram altari.
21 Et erit omnis lebes in Ierusalem
& in Iuda sanctificatus Domino
exercituum: & venient omnes immo-
lantes, & sument ex eis, & coquent
in eis, & non erit mercator vlti à in-
domo Domini exercituum in de illo.

Ecce venient dies Domini: &
diuidentur spolia tua in mes-
satio tui. Difficiles hoc ca-
put habet explicatus, qd
nihil in eo simpliciter dicitur, sed per
tropos, & obscurissimas figuras: tum
confusam habet rerum maximarum
narrationem; & non bene conuenit inter
non bene conuenit inter in terram
Caldæa, de I

nati mutari non possunt in illa tempo-
ra apte cadere. alij totum caput ad
tempora Apostolorum accommo-
dant; quorum nos explicationi sub-
scribimus, ac eam sequētes ita omnes,
in quas incidimus difficultates expo-
nemus, vt non nihil luminis atuhille
videamur. Quoniam superiori capite
propheta dixerat, ex tribus terræ par-
tibus duas esse perpendas, & vnam
seruandam: exponit nunc speciatim
qua ratione duæ illæ peritura sint,
quàmq; acerbo, & exitioso bello pre-
mētur ab ijs ouibus, quas nefariè per-
cussio pastore disperferunt; quæ tan-
quam strenui milites ex accepta cla-
de aciores facti, bellum instaurātes,
expeditionē in vniuersos hostes suos
magnis viribus parabunt. Conuertēs
igitur propheta sermonem in Ierusa-
lem, quæ pastorē ausa est percutere,
quapropter ab illa incipienda est illa-
rum duarum partium euerfio que
perditio ait, *Ecce dies venient*, id est. Ni-
hil est Ierusalē quòd tantum percuf-
fisse pastorem gloricris, ac pauculas
eius oues disspasse: nō enim impunè
feres: nam tu qui pastoris tenuē pecu-
lium disperfisti, eos dies videbis, qui-
bus in hostium ditionē redacta, intra
tua moenia milites, quate occuparint,
spolia tua, ac manubias distribuunt.
Quod expromptum à Tito fuit, cū
vrbis potitus ciues, & eorum bona ad
prædā militibus proposuit, vt narra-
tur à Iosepho libro de Bello Iudaico.
quo tempore miserabilis Iudæorum
strages edita fuit. Id ipsum ei Chri-
stus cū ad mortem duceretur, præ-
dixit, vt est apud Lucam capite, 24. *Luc 24*
ent dies in quibus dicent;
& ventres qui non

*Terribilis est Christus
suum passio-
percutere, &
veterem*
*Quam exitio
lo bello pre-
mētur impijs*
*Quam exitio
lo bello pre-
mētur impijs*

... non autem... quam superiora...
... preteritum esse dixit. Placet enim
... nonnullis auctoribus aliquos Chri-
... stianos cum terra valeretur à Tyco,
... gratia Christi superstitibus fuisse fa-
... ctos. Hoc vrbis excidium huicavit
... Elaias. Væ Ariel, Ariel, ciuitas quam
... expugnauit David, & circumvallar-
... bo Ariel, & erit trilitis & in cerens, &
... erit mihi quasi Ariel, & circumdabo
... quasi spheram in circuitu tuo, & las-
... eam contra te aggerem, & inuni-
... menta ponam in obfisionem tuam;
... humiliaberis, &c. De reliquo verò
... populo sergato vaticinatus est idem
... Elaias. Vade populus meus, iura in
... cubicularia tua, claude ostia tua super
... te, abscondere inodicum ad momen-
... tum, donec pertranseat indignatio.
... Ecce enim Dominus egredietur de
... loco sancto, vt visitet iniquitatem ha-
... bitatoris terra contra eum.

**3. Et egredietur Dominus, & prelabi-
... tur contra gentes illas, sicut ut prelatius est
... in die certaminis.** Postquam propheta
... raegit de supplicio, quod Deus ini-
... que Ierusalem in haurit, dilletit nuc
... de eo, quod de reliquis omnium
... gentium hominibus sumpsit, ac de
... bello, quod eis intulit, qui Dei per-
... cussione subactus esse videbatur, vna
... cum suis militibus, qui eadem per-
... cussione suffructur. Egredietur er-
... go Dominus, ac dux ille clausissimus,
... qui deploratus, & exanguis in sepul-
... chro iacuit, praeliumq; in haurit acerbū
... aduersus getesillas, quæ Ierusalem va-

**4. Et stabunt pedes eius in die illa super
... montem oliuorum, &
... lem ad orientem. Pa-
... lum gerere exo-
... mons fuit oliua-
... rum suarum co-
... ceolum in Oxial
... & carum animæ
... duxit asat, Vnde
... in Galilæa...**

**5. Et egredietur media pars ciuitatis in
... captiuitatem: & reliquum populi non au-
... ferretur ex vrbis. Mediapars, numerus
... videtur esse certus pro incerto, vt su-
... perior capite dixi, vel numerus fini-
... tus pro infinito, quod est, multo
... centur captiuū. Merito etia
... est vrbis, qui Chabubum...**

**6. Et stabunt pedes eius in die illa super
... montem oliuorum, &
... lem ad orientem. Pa-
... lum gerere exo-
... mons fuit oliua-
... rum suarum co-
... ceolum in Oxial
... & carum animæ
... duxit asat, Vnde
... in Galilæa...**

**7. Et stabunt pedes eius in die illa super
... montem oliuorum, &
... lem ad orientem. Pa-
... lum gerere exo-
... mons fuit oliua-
... rum suarum co-
... ceolum in Oxial
... & carum animæ
... duxit asat, Vnde
... in Galilæa...**

**8. Et stabunt pedes eius in die illa super
... montem oliuorum, &
... lem ad orientem. Pa-
... lum gerere exo-
... mons fuit oliua-
... rum suarum co-
... ceolum in Oxial
... & carum animæ
... duxit asat, Vnde
... in Galilæa...**

**9. Et stabunt pedes eius in die illa super
... montem oliuorum, &
... lem ad orientem. Pa-
... lum gerere exo-
... mons fuit oliua-
... rum suarum co-
... ceolum in Oxial
... & carum animæ
... duxit asat, Vnde
... in Galilæa...**

**10. Et stabunt pedes eius in die illa super
... montem oliuorum, &
... lem ad orientem. Pa-
... lum gerere exo-
... mons fuit oliua-
... rum suarum co-
... ceolum in Oxial
... & carum animæ
... duxit asat, Vnde
... in Galilæa...**

**11. Et stabunt pedes eius in die illa super
... montem oliuorum, &
... lem ad orientem. Pa-
... lum gerere exo-
... mons fuit oliua-
... rum suarum co-
... ceolum in Oxial
... & carum animæ
... duxit asat, Vnde
... in Galilæa...**

*Quia Tenfa
... deus christi
... cepit ab
... hostibus acce-
... pta est.*

*Joan. 11. f.
... suum iacgentem, vt nartat Ioannes.
... Itaque, vt paululum compendij
... factant, Christum à se amouent: quò
... fit, vt compendium fraude maxi-
... me, imitent. Illud enim euenire
... necesse est, quod Iechias precatur
... dicens, Domine omnes qui te derelin-
... quunt, confundantur.*

*Et stabuntur damus, & mulieres vna
... labuntur. Par pari relictum est, vt quo-
... niam ipsa fornicaria aduersus Deum
... vitam suam, ipsam eiecit, & alios
... Deos accersit, ita ab alienis mulie-
... res eius, & matres familias confu-
... prentur.*

*Quia lai
... Chrysim, de
... vnum ipse
... centur captiuū. Merito etia
... est vrbis, qui Chabubum...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

*Et stabunt mons oliuorum
... parte sui ad orientem, & ad Oc-
... praeputum grandi vultus, & separ-
... dium montis ad Aquilonem, &
... eius ad Meridien. Hic locus h
... difficilis, cuius ego perfectan
... tionem ab omnibus, quos vi-
... sitoribus desideravi. Ita tamē
... fert opinio, plene explicabitur
... hgamus hoc loco, quoniam
... tagit, de eo rerum statu, cui
... Christus verus Deus legem,
... gelum discipulis proposuit
... orbi terrarum exponeret
... nus enim eis non erat à Chri-
... cessum, vt alios praterquam
... docerent: ob eam rem in tan-
... tanda alludir ad ea, quæ g
... cum primum lex à Deo fut
... & Moyfi data, vt illam Iud
... ret, compagaret...*

de antiquitatibus ad dicitur, tunc
terremotu motem fuisse. Con
tum, etiam modiq; discessum. Con
fisse, vt Iudei putaret Moyses
fuisse abforptum, magna q; con
lamentatione cum fuisse, que
id propheta hoc loco talis pro
nque

rerum cogitationem
teat, vt ex hoc dignitatē,
tudinem Euangelij à Christo
ntelligamus. Significat hoc
d Orientem & Occidentem
magnum in orbe terrarum
Euangelij prædicationem fa-
esse, neque vllam eire mim-
to futuram, quominus per
in manet orbem terrarū, qui
partibus distingitur, Orien-
tente, Aquilone, & Meridie:
omnes partes hic montē Oli-
uæ prædicationem penetraturū
fuit. In monte Olivæ
foradicare fuisset

esse vni genitum à Patre.
5 Et fugietis ad vallem montium eorum,
quoniam coniungetur vobis mons. Et
ad proximū: & fugietis, sicut fugisti a face
cie terræ motus in diebus Oz & Regis
Eadem peccitatis alkafioner sedi fent tu
d. non amplexuros haggellium; esse Euange-

sed in tanto rerum motu fugi potius
salutem quæsituros, ac fontem aquæ
viæ Christum relictuos. Tangit au-
tem valde subtiliter propheta eā, que
huius rei præcessit vmbra; quando ve-
tus illa lex fuit lata. nam scribitur in
Exodo; Cunctus autē populus vide-
bat voces, & lampades, & sonitū buc-
cinæ, montemq; fumantem: & perter-
riti, ac pauore percussis steterunt pro-
cū: quò significabatur, Christo vero
Deo legem ferēte procul recessuros:
non enim se Christo coniungent, sed
fugiet potius, sicut hic noster prophe-
ta dicit. Ac quem ad modum tunc, vt
starim capite citato narratur. Mo-

exercituum — ceterum in
tem tabernaculorum.
17 Et erit: qui non is
milys terræ ad Ierusalē
regem Dominum ex
vber. tendebit de sa
dem vt adoret
ercituum, non

18 Quòd & si familia Ægypti non
ascenderit, & non venerit: nec super
eoserit, sed erit ruina, qua percutiet
Dominus omnes gentes que non ascē-
derint ad celebrandam festiuitatem
tabernaculorum.

19 Hoc erit peccatum Ægypti, &
hoc peccatum omnium gentium que
non ascenderint ad celebrandam fe-
stiuitatem tabernaculorum.

20 In die illa erit quod super fra-
trem meum est, sanctum Domino: &
lebeter

anipit non rubriada. Quomodo
rum tententia mps. ad probacul.
nam malvanon possunt in illa tempo-
ra apte cadere. alij totum caput ad
tempora Apostolorum accommo-
dant; quorum nos sequentes ita sub-
scribimus, ac eam sequentes ita omnes,
in quas incidemus d. f. u. v. a. t. e. x. p. o.
nemus vt non

videatur. Quoniam superiori capite
propheta dixerat, ex tribus terræ par-
tibus duas esse perdendas, & vnam
seruandam: exponit nunc speciatim
qua ratione duæ illæ peritura sint,
quàmq; acerbo, & exitioso bello pre-
mētur ab ijs ouibus, quas nefariè per-
cussò pastore disperferunt; quæ tan-
quam strenui milites ex accepta cla-
de acriores facti, bellum instaures,
expeditionē in vniuersos hostes suos
magnis viribus parabunt. Conuertēs
igitur propheta sermonem in Ierusa-
lem, quæ pastore ausa est percutere,
quapropter ab illa incipienda est illa-
partium euerbio. at que

Exod. 20. 6

Figura re
presentatum
fuit Iudeos
no adhefuros
Euangelio.

Quam
so bello pre
mētur impij

Digestum
Vetus.
Tom. 1.

ntium eorum,
onitium usq;
e fugissis a fa.

B
1
57